
14/10/2021 10:08 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/372663?termo= 1/3

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Santa Catarina

Santa Catarina, data da disponibilização: 14/10/2021

CONSELHO PLENO

ELEIÇÕES OAB/SC

EDITAL



O Presidente da Comissão Eleitoral da Seccional Catarinense da Ordem dos Advogados do Brasil,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 57/2021, do Conselho Seccional
da OAB/SC e pelos parágrafos 3º e 4º do artigo 129 do Regulamento Geral do Estatuto da
Advocacia e da OAB, torna público a relação das Subcomissões Eleitorais da OAB/SC:
Araranguá - Presidente: Dr(a). Israel Borges (OAB/SC 18611); Vice-Presidente: Dr(a). Juliano
Peres Destro (OAB/SC 40210); Secretário(a): Dr(a). Mariah da Rocha Dias (OAB/SC 42734);
Balneário Camboriú - Presidente: Dr(a). Marcelo Azevedo dos Santos (OAB/SC 10734); Vice-
Presidente: Dr(a). Germano de Oliveira Pereira (OAB/SC 17237); Secretário(a): Dr(a). Débora
Candida Spagnol (OAB/SC 47653); Balneário Piçarras - Presidente: Dr(a).  Angela Cristina
Parisotto Andruchechen (OAB/SC 52501); Vice-Presidente: Dr(a). Sara Adriele Bompani Durski
(OAB/SC  51998); Secretário(a): Dr(a).  Ketlyn Daniela Schmidt (OAB/SC  48740); Biguaçu -
Presidente: Dr(a). Karoliny Da Luz (OAB/SC 41857); Vice-Presidente: Dr(a). Felipe Marcondes
(OAB/SC 32499); Secretário(a): Dr(a). Rodrigo Trajano dos Santos (OAB/SC 35942); Blumenau
- Presidente: Dr(a). Denilson Donizete Lourenço de Paula (OAB/SC 9593); Vice-Presidente: Dr(a).
Marley Motta Soares (OAB/SC 19797); Secretário(a): Dr(a). Edegard Mathias Tarouco (OAB/SC
30776); Suplente: Dr(a). Suzete Habitzreuter Hartke  (OAB/SC  30586); Braço do Norte -
Presidente: Dr(a). Priscilla Koch Tramontin (OAB/SC 38700); Vice-Presidente: Dr(a). Bruna
Heidemann (OAB/SC 42371); Secretário(a): Dr(a). Renato Rech Duarte (OAB/SC 39209);
Brusque - Presidente: Dr(a). Paulo Cesar Piva (OAB/SC 9325); Vice-Presidente: Dr(a). Fabiana
Amália Dalcastagné (OAB/SC 24224); Secretário(a): Dr(a). Marina Gonçalves de Oliveira
(OAB/SC 56749); Caçador - Presidente: Dr(a). Márcia Helena da Silva (OAB/SC 24823); Vice-
Presidente: Dr(a). Franciele Suely Xavier (OAB/SC 37720); Secretário(a): Dr(a). Mary Célia
Silveira Driessen da Rocha (OAB/SC 50068); Camboriú - Presidente: Dr(a). Karen Krieger
Orlando Pereira  (OAB/SC 39649); Vice-Presidente: Dr(a). Ana Paula Belem Veiga
(OAB/SC  48671); Secretário(a): Dr(a). Bruna Gardini (OAB/SC 47315); Campos Novos -
Presidente: Dr(a). Raquel da Costa Vieira (OAB/SC 22751); Vice-Presidente: Dr(a). Murilo
Guizzardi Carlesso (OAB/SC 57133); Secretário(a): Dr(a). Hemília Carolina Alves dos Santos
(OAB/SC 57788); Canoinhas - Presidente: Dr(a). Kelvin Renan Schelbauer de Lima (OAB/SC

Ano III N.º 706 | quinta-feira, 14 de outubro de 2021 | Página: 173



14/10/2021 10:08 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/372663?termo= 2/3

58856); Vice-Presidente: Dr(a). Alisson de Camargo (OAB/SC 46309); Secretário(a): Dr(a).
Charles Eduardo de Paula Almeida de Brito (OAB/SC 58568); Chapecó - Presidente: Dr(a). Alceu
Luis Scapin (OAB/SC 38551); Vice-Presidente: Dr(a). José Sérgio do Nascimento (OAB/SC
42294); Secretário(a): Dr(a). Tiago Santin Signori (OAB/SC 22146); Concórdia - Presidente:
Dr(a). Evandro Luís Trevisol (OAB/SC 20515); Vice-Presidente: Dr(a). Norah Von Biveniczko
Pezzin (OAB/SC 35202); Secretário(a): Dr(a). Daiane Salete Lazarin (OAB/SC 48634); Criciúma
- Presidente: Dr(a). Oscar Urruzola Neto (OAB/SC 45772); Vice-Presidente: Dr(a). Heron Bristot
Bernardo (OAB/SC 17639); Secretário(a): Dr(a). Nicole Avila Amador Piacentini (OAB/SC
24494); Curitibanos - Presidente: Dr(a). Scheila Gomes dos Santos França (OAB/SC 34306);
Vice-Presidente: Dr(a). Mayra Faquin Sandri (OAB/SC 42540); Secretário(a): Dr(a). Bianca
Lorena Beppler (OAB/SC 49767); Dionísio Cerqueira - Presidente: Dr(a). Rafael Schreiner Farias
(OAB/SC 54033-A); Vice-Presidente: Dr(a). Adrian Felipe Schmidt (OAB/SC 39031);
Secretário(a): Dr(a). Júnior Rosin Bello (OAB/SC 50922-A); Fraiburgo - Presidente: Dr(a).
Camila Bortolini (OAB/SC 39442); Vice-Presidente: Dr(a). Germano Jorge Klein (OAB/SC
27437); Secretário(a): Dr(a). Vitorino Alves do Patrocinio (OAB/SC 50539); Suplente: Dr(a).
Beatriz Cristina Colle (OAB/SC 12612); Garopaba – Presidente: Dr(a). Caroline Bongiolo Da
Silva (OAB/SC 27826); Vice-Presidente: Dr(a). Hoiama Gabriela Homem (OAB/SC 61484);
Secretário(a): Dr(a). Nícolas De Souza (OAB/SC 52432); Gaspar - Presidente: Dr(a). Lourival
Correia (OAB/SC 3951); Vice-Presidente: Dr(a). Leandro Rodrigues da Costa (OAB/SC 43386);
Secretário(a): Dr(a). Odirlei Gavenda (OAB/SC 28835); Imbituba - Presidente: Dr(a). Filipe Dias
Antonio (OAB/SC 32377); Vice-Presidente: Dr(a). Philipe Oenning Pickler (OAB/SC 47977);
Secretário(a): Dr(a). Eleandra dos Santos (OAB/SC 56909); Indaial - Presidente: Dr(a). Carmelita
Luchtenberg Bona (OAB/SC  28477); Vice-Presidente: Dr(a). Cátia Guckert (OAB/SC 15491);
Secretário(a): Dr(a). Evandro Freese (OAB/SC 51672); Itajaí - Presidente: Dr(a). Marco Antônio
Cachél (OAB/SC 2962); Vice-Presidente: Dr(a). Roberto Machado (OAB/SC 50123);
Secretário(a): Dr(a). Manoel Gonzaga Couto (OAB/SC 8577); Suplente: Dr(a). Henrique Labes da
Fontoura (OAB/SC 12033); Itapema - Presidente: Dr(a). Graciele Rodrigues Sant Ana (OAB/SC
47599); Vice-Presidente: Dr(a). Jefferson Scardua Elisio (OAB/SC 56709); Secretário(a): Dr(a).
Pâmela Dayana Backes (OAB/SC 41046); Jaraguá do Sul - Presidente: Dr(a). Gilmar
Krutzsch  (OAB/SC  6568); Vice-Presidente: Dr(a). Luciana Rubini Tambosi (OAB/SC  18198);
Secretário(a): Dr(a). Vinícius Salai Floriani (OAB/SC  41910);  Joaçaba - Presidente: Dr(a).
Leonardo Sanguanini (OAB/SC 27416); Vice-Presidente: Dr(a). Leise Mariane Grander Giuliani
(OAB/SC 51293); Secretário(a): Dr(a). Marlize Kandler Bittencourt (OAB/SC 28339); Joinville -
Presidente: Dr(a). Filipe Nesi Sonego (OAB/SC 15586); Vice-Presidente: Dr(a). Alice Cardozo da
Silva (OAB/SC 43222); Secretário(a): Dr(a). Ana Paula Piccoli de Almeida Campanharo
(OAB/SC 29009); Suplente: Dr(a). Heleno Pires da Silva (OAB/SC 26107); Lages – Presidente:
Dr(a). Fabiano Roberto Rosa de Oliveira (OAB/SC 15871); Vice-Presidente: Dr(a). Sandro Muniz
Ribeiro (OAB/SC 13136); Secretário(a): Dr(a). João Batista Alves de Lima (OAB/SC 31525);
Laguna - Presidente: Dr(a). Thiago Nedeff Mendes (OAB/SC 41273); Vice-Presidente: Dr(a).
Rodolfo Medeiros Cardoso (OAB/SC 49411); Secretário(a): Dr(a). Samara dos Santos Martins
(OAB/SC 49672); Mafra - Presidente: Dr(a). Miraci Severo Vieira (OAB/SC 26577); Vice-
Presidente: Dr(a). Bruno Ferreira Brandão (OAB/SC 47538); Secretário(a): Dr(a). Paulo Emilio
Winsche Borba (OAB/SC 53416); Maravilha - Presidente: Dr(a). Gilnei Heller (OAB/SC 14623);
Vice-Presidente: Dr(a). Luiz Guilherme Damaren (OAB/SC 30175); Navegantes - Presidente:
Dr(a). Jonathan Prado (OAB/SC 60744); Vice-Presidente: Dr(a). Vitor Frutuoso Echelmeier
(OAB/SC 59510); Secretário(a): Dr(a). Nilton Bastos Cosme Neto (OAB/SC  56938); Orleans -
Presidente: Dr(a). Nelci Terezinha Kuhnen Mattei (OAB/SC 4437); Vice-Presidente: Dr(a).
Lorenço Ascari Junior (OAB/SC 32533); Secretário(a): Dr(a). Olívio Fernandes Netto (OAB/SC
36159); Palhoça - Presidente: Dr(a). Jaime Lopes Barbosa Filho (OAB/SC 45566); Vice-
Presidente: Dr(a). João Villanova Gallardo (OAB/SC 25546); Secretário(a): Dr(a). Lívia de Ávila
Simas (OAB/SC 46192); Palmitos - Presidente: Dr(a). Thiago Aquiles Mattye (OAB/SC 33781);
Vice-Presidente: Dr(a). Elimara Frank Stahlhofer (OAB/SC 27448); Secretário(a): Dr(a). Elaine
Cristina Zucchi (OAB/SC 42569); Pinhalzinho - Presidente: Dr(a). Bruno Aleixo Schenal
(OAB/SC 53512); Vice-Presidente: Dr(a). Clovis Lucio Schlosser (OAB/SC 15913); Secretário(a):
Dr(a). João Adriano Borges Dos Santos (OAB/SC 34171); Porto União - Presidente: Dr(a).
Ricardo Beninca (OAB/SC 23114); Vice-Presidente: Dr(a). Clarice Teles (OAB/SC 44940);
Secretário(a): Dr(a). Felipe Gan (OAB/SC 39663); Rio do Sul - Presidente: Dr(a). Juliano
Andresso Paese (OAB/SC 22296); Vice-Presidente: Dr(a). Edson Rodriguez  (OAB/SC 24044);



14/10/2021 10:08 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/372663?termo= 3/3

Secretário(a): Dr(a). Sergey Ramyres Schütz  (OAB/SC 28594); São Bento do Sul - Presidente:
Dr(a). Ester Kneubuehler (OAB/SC 57349); Vice-Presidente: Dr(a). Jeremias Kaszubowski
(OAB/SC 56765); Secretário(a): Dr(a). Caroline Regiane Da Silva De Oliveira (OAB/SC 55711);
São Francisco do Sul - Presidente: Dr(a). João Matias Francisco Neto (OAB/SC 33916); Vice-
Presidente: Dr(a). Ruanito Roberto Luiz Crispim (OAB/SC 36669); Secretário(a): Dr(a). Carlos
Eduardo Aquino Mousquer (OAB/SC 39033); São Joaquim - Presidente: Dr(a). Ranier Cassetari
Fontanella (OAB/SC 51343); Vice-Presidente: Dr(a). Gustavo Moraes Pagani (OAB/SC 42403);
Secretário(a): Dr(a). Patricia Carboni da Silva (OAB/SC 50752); São José - Presidente: Dr(a).
Poliana Ribeiro dos Santos (OAB/SC 35530); Vice-Presidente: Dr(a). Dayse Alves da Silva
(OAB/SC 47820); Secretário (a): Dr(a). José Paulo de Barros Santos (OAB/SC 33927); Suplente:
Dr(a). Osmarete Pereira Rocha (OAB/SC  53918); São Lourenço do Oeste - Presidente: Dr(a).
Thaynan Morreira Ferreira (OAB/SC 48842); Vice-Presidente: Dr(a). João Paulo Wagner Muraro
(OAB/SC 44467); Secretário (a): Dr(a). Rogerio Silvio Peres (OAB/SC 42686); São Miguel do
Oeste – Presidente: Dr(a). Elivelton dos Santos Barros (OAB/SC 58073); Vice-Presidente: Dr(a).
Roger Matheus Rohden Knapp (OAB/SC 57721); Secretário(a): Dr(a). Sulani Irlete Felten Serpa
(OAB/SC 52251); Sombrio - Presidente: Dr(a). Juares Batista da Silva (OAB/SC 11993); Vice-
Presidente: Dr(a). Volnei Giassi (OAB/SC 24810); Secretário(a): Dr(a). Cristine Boteon Schwanck
(OAB/SC 56203); Tijucas - Presidente: Dr(a). Marceli Cristia Gagiola (OAB/SC 17777); Vice-
Presidente: Dr(a). Mathias Foletto Silva (OAB/SC 48618); Secretário(a): Dr(a). Camila Alcântara
Castilho Gregório Palomo (OAB/SC 57884); Timbó - Presidente: Dr(a). Elton Vargas Agostini
(OAB/SC 26216); Vice-Presidente: Dr(a). Everton Luiz Dalpiaz (OAB/SC 34915); Secretário(a):
Dr(a). Jairo Rafael Persuhn (OAB/SC 51055); Tubarão - Presidente: Dr(a). Marcelo Formigoni
dos Santos (OAB/SC 42164); Vice-Presidente: Dr(a). Daniel Tonhon Franco (OAB/SC 42163);
Secretário(a): Dr(a). Marcus Vinicius Silva (OAB/SC 41090); Turvo - Presidente: Dr(a).  Edson
Parol Da Silva (OAB/SC 32398); Vice-Presidente: Dr(a). Diego Luzietti Pereira (OAB/SC 57728);
Secretário(a): Dr(a). Thiago Manfredini Zanette (OAB/SC 28751); Videira - Presidente: Dr(a).
Freddy Hagemeier (OAB/SC 37807); Vice-Presidente: Dr(a). Robson Santi (OAB/SC 18988);
Secretário(a): Dr(a). Inyethy Darold (OAB/SC 48032); Xanxerê - Presidente: Dr(a). Cristiana
Chenet (OAB/SC 46504); Vice-Presidente:  Dra. Caiane Luize Hennerich (OAB/SC 36864);
Secretário(a): Dr(a). Marcelo Dalla Cort (OAB/SC 51219); Xaxim - Presidente: Dr(a). Ionara
Suane Faé (OAB/SC 48466); Vice-Presidente: Dr(a). Fabio José Dal Magro (OAB/SC 20041);
Secretário(a): Dr(a). Ana Carla Tonini de Albuquerque (OAB/SC 55335). Florianópolis,13 de
outubro de 2021. Paulo Fretta Moreira. Presidente da Comissão Eleitoral da OAB/SC



Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil



20/10/2021 17:54 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/374323?termo= 1/2

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Santa Catarina

Santa Catarina, data da disponibilização: 19/10/2021

CONSELHO PLENO

ELEIÇÕES OAB/SC

EDITAL



O Presidente da Comissão Eleitoral da Seccional Catarinense da Ordem dos Advogados do Brasil,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 57/2021, do Conselho Seccional
da OAB/SC e pelo § 3º do artigo 129 do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB,
torna público que, considerando os pedidos de substituições dos Advogados: Presidente: Dr(a).
Marcelo Azevedo dos Santos (OAB/SC 10734) e Vice Presidente: Dr(a). Germano de Oliveira
Pereira (OAB/SC 17237).


RESOLVE: Substituir e nomear os membros da Subcomissão Eleitoral da Subseção de Balneário
Camboriú, para o pleito de 2021, conforme a seguinte composição: Presidente: Dr(a). Giovan
Nardelli (OAB/SC 21894); Vice-Presidente: Dr(a). Ivania Bortolon Pereira (OAB/SC 29716).


Comunique-se.


Cumpra-se.


Florianópolis,18 de outubro de 2021.


Paulo Fretta Moreira.


Presidente da Comissão Eleitoral da OAB/SC



Ano III N.º 709 | terça-feira, 19 de outubro de 2021 | Página: 394

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil



20/10/2021 17:54 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/374323?termo= 2/2



20/10/2021 17:54 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/374326?termo= 1/1

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Santa Catarina

Santa Catarina, data da disponibilização: 19/10/2021

CONSELHO PLENO

ELEIÇÕES OAB/SC

EDITAL



O Presidente da Comissão Eleitoral da Seccional Catarinense da Ordem dos Advogados do Brasil,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 57/2021, do Conselho Seccional
da OAB/SC e pelo § 3º do artigo 129 do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB,
torna público que, considerando o pedido de substituição do Advogado: Secretário(a): Dr(a). Paulo
Emilio Winsche Borba (OAB/SC 53416);


RESOLVE: Substituir e nomear o membro da Subcomissão Eleitoral da Subseção de Mafra, para o
pleito de 2021, conforme a seguinte composição: Secretário(a): Dr(a). Élcion Luís Zelovate
(OAB/SC n° 57.175).


Comunique-se.


Cumpra-se.


Florianópolis,18 de outubro de 2021.


Paulo Fretta Moreira.


Presidente da Comissão Eleitoral da OAB/SC



Ano III N.º 709 | terça-feira, 19 de outubro de 2021 | Página: 395

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil



20/10/2021 17:54 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/374325?termo= 1/1

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Santa Catarina

Santa Catarina, data da disponibilização: 19/10/2021

CONSELHO PLENO

ELEIÇÕES OAB/SC

EDITAL



O Presidente da Comissão Eleitoral da Seccional Catarinense da Ordem dos Advogados do Brasil,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 57/2021, do Conselho Seccional
da OAB/SC e pelo § 3º do artigo 129 do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB,
torna público que, considerando o pedido de substituição do Advogado: Presidente: Dr(a). Filipe
Dias Antonio (OAB/SC 32377)


RESOLVE: Substituir e nomear o membro da Subcomissão Eleitoral da Subseção de Imbituba,
para o pleito de 2021, conforme a seguinte composição: Presidente: Dr(a). Francieli Valim de
Agostinho (OAB/SC 45007).


Comunique-se.


Cumpra-se.


Florianópolis,18 de outubro de 2021.


Paulo Fretta Moreira.


Presidente da Comissão Eleitoral da OAB/SC



Ano III N.º 709 | terça-feira, 19 de outubro de 2021 | Página: 394

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil



20/10/2021 17:54 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/374330?termo= 1/1

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Santa Catarina

Santa Catarina, data da disponibilização: 19/10/2021

CONSELHO PLENO

ELEIÇÕES OAB/SC

EDITAL



O Presidente da Comissão Eleitoral da Seccional Catarinense da Ordem dos Advogados do Brasil,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 57/2021, do Conselho Seccional
da OAB/SC e pelo § 3º do artigo 129 do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB,
torna público que, considerando o pedido de substituição do Advogado: Presidente: Dr(a). Ionara
Suane Faé (OAB/SC 48466).


RESOLVE: Substituir e nomear o membro da Subcomissão Eleitoral da Subseção de Xaxim, para
o pleito de 2021, conforme a seguinte composição: Presidente: Dr(a). Ricardo Luiz Tomé OAB/SC
(28.757).


Comunique-se.


Cumpra-se.


Florianópolis,18 de outubro de 2021.


Paulo Fretta Moreira.


Presidente da Comissão Eleitoral da OAB/SC



Ano III N.º 709 | terça-feira, 19 de outubro de 2021 | Página: 395

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil



22/10/2021 19:03 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/375266?termo= 1/1

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Santa Catarina

Santa Catarina, data da disponibilização: 22/10/2021

CONSELHO PLENO

ELEIÇÕES OAB/SC

EDITAL



O Presidente da Comissão Eleitoral da Seccional Catarinense da Ordem dos Advogados do Brasil,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 57/2021, do Conselho Seccional
da OAB/SC e pelo § 3º do artigo 129 do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB,
torna público que, considerando o pedido de substituição do Advogado: Vice - Presidente: Dr(a).
Leandro Rodrigues da Costa (OAB/SC 43386).


RESOLVE: Substituir e nomear o membro da Subcomissão Eleitoral da Subseção de Gaspar, para
o pleito de 2021, conforme a seguinte composição: Vice-Presidente: Dr(a). Alexandre Guerreiro
dos Santos (OAB/SC 19428).


Comunique-se.


Cumpra-se.


Florianópolis, 21 de outubro de 2021.


Paulo Fretta Moreira.


Presidente da Comissão Eleitoral da OAB/SC



Ano III N.º 712 | sexta-feira, 22 de outubro de 2021 | Página: 126

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil



22/10/2021 19:03 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/375268?termo= 1/1

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Santa Catarina

Santa Catarina, data da disponibilização: 22/10/2021

CONSELHO PLENO

ELEIÇÕES OAB/SC

EDITAL



O Presidente da Comissão Eleitoral da Seccional Catarinense da Ordem dos Advogados do Brasil,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 57/2021, do Conselho Seccional
da OAB/SC e pelo § 3º do artigo 129 do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB,
torna público que, considerando o pedido de substituição do Advogado: Secretário(a) Mary Célia
Silveira Driessen da Rocha (OAB/SC 50068).


RESOLVE: Substituir e nomear o membro da Subcomissão Eleitoral da Subseção de Caçador, para
o pleito de 2021, conforme a seguinte composição: Secretário(a): Gilson Castanho (OAB/SC
50445)


Comunique-se.


Cumpra-se.


Florianópolis, 21 de outubro de 2021.


Paulo Fretta Moreira.


Presidente da Comissão Eleitoral da OAB/SC



Ano III N.º 712 | sexta-feira, 22 de outubro de 2021 | Página: 127

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil



29/10/2021 12:34 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/378174?termo= 1/1

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Santa Catarina

Santa Catarina, data da disponibilização: 29/10/2021

CONSELHO PLENO

ELEIÇÕES OAB/SC

EDITAL



O Presidente da Comissão Eleitoral da Seccional Catarinense da Ordem dos Advogados do Brasil,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 57/2021, do Conselho Seccional
da OAB/SC e pelo § 3º do artigo 129 do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB,
torna público que, considerando o pedido de substituição do Advogado: João Matias Francisco
Neto (OAB/SC 33916),


RESOLVE: Substituir e nomear o membro da Subcomissão Eleitoral da Subseção de São
Francisco do Sul, para o pleito de 2021, conforme a seguinte composição: Presidente: RAFAEL
LEONI DREGER (OAB/SC 54419).


Comunique-se.


Cumpra-se.


Florianópolis, 28 de outubro de 2021.


Paulo Fretta Moreira.


Presidente da Comissão Eleitoral da OAB/SC



Ano III N.º 717 | sexta-feira, 29 de outubro de 2021 | Página: 316

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil



29/10/2021 12:35 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/378177?termo= 1/2

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Santa Catarina

Santa Catarina, data da disponibilização: 29/10/2021

CONSELHO PLENO

ELEIÇÕES OAB/SC

EDITAL



O Presidente da Comissão Eleitoral da Seccional Catarinense da Ordem dos Advogados do Brasil,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 57/2021, do Conselho Seccional
da OAB/SC e pelo § 3º do artigo 129 do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB,
torna sem efeito o edital publicado em 19/10/2021, Ano III, n. 709, pagina 395, em ato
contínuo torna público que, considerando o pedido de substituição do Advogado: Paulo Emilio
Winsche Borba (OAB/SC 53416),


RESOLVE: Substituir e nomear o membro da Subcomissão Eleitoral da Subseção de Mafra, para o
pleito de 2021, conforme a seguinte composição: Secretária: Gabriéli de Fátima Schmanski
(OAB/SC 58346)


Comunique-se.


Cumpra-se.


Florianópolis, 28 de outubro de 2021.


Paulo Fretta Moreira.


Presidente da Comissão Eleitoral da OAB/SC



Ano III N.º 717 | sexta-feira, 29 de outubro de 2021 | Página: 317

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil



29/10/2021 12:35 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/378177?termo= 2/2



29/10/2021 12:35 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/378189?termo= 1/1

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Santa Catarina

Santa Catarina, data da disponibilização: 29/10/2021

CONSELHO PLENO

ELEIÇÕES OAB/SC

EDITAL



O Presidente da Comissão Eleitoral da Seccional Catarinense da Ordem dos Advogados do Brasil,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 57/2021, do Conselho Seccional
da OAB/SC e pelo § 3º do artigo 129 do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB,
torna público que, considerando o pedido de substituição do(a) Advogado(a): Pâmela Dayane
Backes (OAB/SC 41046).


RESOLVE: Substituir e nomear o membro da Subcomissão Eleitoral da Subseção de Itapema, para
o pleito de 2021, conforme a seguinte composição: Secretária: Lidiane da Silva Pereira Medina
(OAB/SC 52428)


Comunique-se.


Cumpra-se.


Florianópolis, 28 de outubro de 2021.


Paulo Fretta Moreira.


Presidente da Comissão Eleitoral da OAB/SC



Ano III N.º 717 | sexta-feira, 29 de outubro de 2021 | Página: 318

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil



29/10/2021 12:36 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/378216?termo= 1/1

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Santa Catarina

Santa Catarina, data da disponibilização: 29/10/2021

CONSELHO PLENO

ELEIÇÕES OAB/SC

EDITAL



O Presidente da Comissão Eleitoral da Seccional Catarinense da Ordem dos Advogados do Brasil,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 57/2021, do Conselho Seccional
da OAB/SC e pelo § 3º do artigo 129 do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB,
torna público que, considerando o pedido de renúncia ao cargo de Presidente da Subcomissão
eleitoral do(a) Advogado(a): Leonardo Sanguanini (OAB/SC 27416), assume o cargo de
Presidente da Subcomissão Eleitoral da Subseção OAB de Joaçaba, para o pleito de 2021, a
Vice-Presidente: Leise Mariane Grander Giuliani (OAB/SC 51293)


Comunique-se.


Cumpra-se.


Florianópolis, 28 de outubro de 2021.


Paulo Fretta Moreira.


Presidente da Comissão Eleitoral da OAB/SC



Ano III N.º 717 | sexta-feira, 29 de outubro de 2021 | Página: 319

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil



29/10/2021 12:36 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/378220?termo= 1/1

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Santa Catarina

Santa Catarina, data da disponibilização: 29/10/2021

CONSELHO PLENO

ELEIÇÕES OAB/SC

EDITAL



O Presidente da Comissão Eleitoral da Seccional Catarinense da Ordem dos Advogados do Brasil,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 57/2021, do Conselho Seccional
da OAB/SC e pelo § 3º do artigo 129 do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB,
torna público que, considerando o pedido de substituição do Advogado: Vice-presidente José
Sérgio do Nascimento,


RESOLVE: Substituir e nomear o membro da Subcomissão Eleitoral da Subseção de Chapecó,
para o pleito de 2021, conforme a seguinte composição: Vice-presidente: André Luiz Guella
(OAB/SC 22640)


Comunique-se.


Cumpra-se.


Florianópolis,28 de outubro de 2021.


Paulo Fretta Moreira.


Presidente da Comissão Eleitoral da OAB/SC



Ano III N.º 717 | sexta-feira, 29 de outubro de 2021 | Página: 320

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil



01/11/2021 13:37 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/378717?termo= 1/1

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Santa Catarina

Santa Catarina, data da disponibilização: 01/11/2021

CONSELHO PLENO

ELEIÇÕES OAB/SC

EDITAL



O Presidente da Comissão Eleitoral da Seccional Catarinense da Ordem dos Advogados do Brasil,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 57/2021, do Conselho Seccional
da OAB/SC e pelo § 3º do artigo 129 do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB,
torna público que, considerando o pedido de renúncia do(a) Advogado(a): Presidente: Dra.
Karoliny da Luz (OAB/SC 41857).


RESOLVE: nomear o Vice-presidente da Subcomissão Eleitoral da Subseção de Biguaçu, para
assumir o cargo de Presidente, Dr. Felipe Marcondes (OAB/SC 32499)


Comunique-se.


Cumpra-se.


Florianópolis,29 de outubro de 2021.


Paulo Fretta Moreira.


Presidente da Comissão Eleitoral da OAB/SC



Ano III N.º 718 | segunda-feira, 1 de novembro de 2021 | Página: 172

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil



01/11/2021 13:23 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/378721?termo= 1/1

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Santa Catarina

Santa Catarina, data da disponibilização: 01/11/2021

CONSELHO PLENO

ELEIÇÕES OAB/SC

EDITAL



O Presidente da Comissão Eleitoral da Seccional Catarinense da Ordem dos Advogados do Brasil,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 57/2021, do Conselho Seccional
da OAB/SC e pelo § 3º do artigo 129 do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB,
torna público que, considerando o pedido de substituição do(a) Advogado(a): Presidente: Dra.
Marceli Cristia Gagiola (OAB/SC 17777).


RESOLVE: nomear o Vice-presidente da Subcomissão Eleitoral da Subseção de Tijucas, para
assumir o cargo de Presidente, Dr. Mathias Foletto Silva (OAB/SC 48618)


Comunique-se.


Cumpra-se.


Florianópolis,29 de outubro de 2021.


Paulo Fretta Moreira.


Presidente da Comissão Eleitoral da OAB/SC



Ano III N.º 718 | segunda-feira, 1 de novembro de 2021 | Página: 173

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil


